
COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA 
PROVINCIA DI L’AQUILA 

_____________________ 

Via Nazionale 67030 Civitella Alfedena AQ 
Tel. 0864.890444 Fax. 0864.890445 

Cod. Fiscale 82000510667 P.I. 00190950667 

 

IL SINDACO 
 

Ordinanza n. 35 del 29.12.2010 

 
Vista la richiesta presentata dalla ditta Pace Costantino in data 22.12.2010 n. 2924 di prot., nella persona 
del sig. Pace Costantino nato a Pratola Peligna (Aq) il 18/11/1946; 
Visti gli atti depositati presso gli uffici comunali; 
Vista l’autorizzazione prefettizia n. 111/20091972 e il relativo rinnovo fino al 31.12.2010; 
Visto il T.U.L.P.S. approvato con R.D. n. 773 del 18.06.1931; 
Visto il R.D. n. 635-40 ad oggetto approvazione del regolamento per l’esecuzione del TU n. 773/31; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 559/C.25055.XV.A.MASS del 11.01.2001 pubblicata nella 
G.U. n. 27 del 02.02.2001; 
Vista la Legge n. 353 del 21.11.2000 ad oggetto Legge quadro in materia di incendi boschivi; 
Visto l’art. 19 della L. n. 241/90; 
 
Premesso  

1. che con atto autorizzativo del 29.12.2010 n. di prot. 2991, il Comune di Civitella Alfedena 
autorizzava il Pirotecnico Pace Costantino ad eseguire i fuochi artificiali nel Comune di Civitella 
Alfedena nella giornata del 30.12.2010, alle condizioni e prescrizioni ivi indicate, da intendersi 
per integralmente richiamate; 

2. Che i suddetti fuochi, previsti nel contesto della XXII edizione della manifestazione, denominata 
“FIACCOLATA DI FINE ANNO”, pubblicizzata mediante annunci sulle reti RAI regionali, 
rappresentano un evento che per acquisita esperienza, è solita richiamare un gran numero di 
spettatori con un afflusso ingente di veicoli e persone, oltre alle persone residenti e già alloggiate 
nella località proprio per assistere alla manifestazione; 

3. che la tipologia dei fuochi pirotecnici utilizzati, consente il pieno rispetto delle norme di 
sicurezza relative alla distanza del pubblico secondo le prescrizioni dettate dalla circolare del 
Ministero dell’Interno n. 559/C.25055.XV.A.MASS/2001; 

4. Che i fuochi artificiali si svolgeranno quasi esclusivamente lungo la strada di circonvallazione 
(Via delle Gravare), aree già utilizzate in passato e che per le condizioni meteorologiche si 
prevede un rischio minimo e residuale per eventuale incendi; 

5. che sono altresì previsti fuochi pirotecnici senza detonazione; 
6. che per evitare, ulteriori situazioni di pericolo, è necessario procedere alla chiusura del traffico 

sulla strada di circonvallazione dalle ore 22,00 e fino alla conclusione della manifestazione; 
7. Che al fine del rispetto delle disposizioni Regionali aventi ad oggetto Programma per le attività di 

previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, saranno adottate tutte le cautele 
ai fini della prevenzione, nonostante il rischio limitato per quanto già espresso al punto 4; 

8. Considerando che ad oggi il pirotecnico ha fatto rilevare che la zona di sparo risponde ai requisiti 
di sicurezza a condizione che vengano utilizzati artifici sferici di calibro  non superiore ai mm 
130; 

9. Considerato che a distanza di 100 metri sono presenti alcune abitazioni, e che quindi può essere 
utilizzato a terra, esclusivamente materiale pirotecnico che per le sue caratteristiche non viola le 
distanze minime previste dalla legge vigente; 



2 

10. Rilevato che è stata richiesta la presenza delle Guardie del Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e 
Molise, del CFS di Villetta Barrea e del CTA di Civitella Alfedena, e che sul posto sarà presente 
personale con materiale idoneo allo spegnimento di eventuali incendi, oltre al personale proprio 
della ditta Pace adibito alla prevenzione incendi; 

 
 
Per quanto di competenza e fatte salve altre autorizzazioni e disposizioni di legge, vista la sussistenza di 
ragioni di ordine e sicurezza pubblica riconducibili alla concentrazione di spettatori in prossimità 
dell’orario della manifestazione; 
 

ORDINA 
 

Il pirotecnico Pace Costantino nato a Pratola Peligna (Aq) il 18/11/1946 ad incendiare: 
 

- il 30.12.2010 alle ore 22,00 circa in Civitella Alfedena lungo la strada di circonvallazione (Via 
delle Gravare) i fuochi artificiali, specificamente ed esattamente nei luoghi indicati nella 
planimetria allegata alla richiesta, rispettando la tipologia e le dimensioni degli artifici indicati nel 
presente atto; 

- utilizzare sul campanile della chiesa di San Nicola, nel centro storico del paese, unicamente 
materiale non detonante nel rispetto delle prescrizioni normative; 

 
Si da mandato ai vigili di accertare che tute le operazioni preliminari e successive all’accensione degli 
spari siano rispettate, pena la revoca della presente autorizzazione con redazione di apposito verbale 
sottoscritto dalle parti. 

 
ORDINA 

 
La chiusura al traffico veicolare dalle ore 22,00 del 30.12.2010 e fino al termine della manifestazione del 
tratto di strada di circonvallazione tra l’incrocio con Via Nazionale (di fronte ex Banca)  sino all’incrocio 
con Via Nazionale (Museo del Tratturo) e da Via Nazionale (in corrispondenza dell’incrocio con Via 
Duca degli Abruzzi) sino al parcheggio sito in località “La Fonte”; 
 
L’istituzione del divieto di sosta lungo la strada interessata dai fuochi pirotecnici e precisamente su via 
delle Gravare, nel tratto appositamente delimitato;  
 
Il senso unico a salire su Via Santa Lucia da Villetta Barrea a partire dalle ore 19,00 sino alle ore 24,00. La 
discesa per le autovetture provenienti da Via Nazionale (provinciale del Lago di Barrea –Ponte Nuovo) 
sarà attraverso Via Duca degli Abruzzi; 
 
Gli agenti Comunali e le Forze dell’ordine pubblico sono tenuti a far rispettare la presente ordinanza. 
  
 

 
                IL SINDACO 
         F. to D. ssa Flora Viola 


